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Tillæg til miljøgodkendelse på Højmarksvej 32, 8723 Løsning 

Hedensted Kommune har den 28. juli 2017 modtaget ansøgning om tillæg til miljø-

godkendelse. Ansøgningen er fulgt af beregninger foretaget i skema med SkemaID 

95070 indsendt via www.husdyrgodkendelse.dk.  

Hedensted Kommune meddelte den 16. december 2014 miljøgodkendelse til mink-

produktion på ejendommen. Hedensted Kommune har ved tilsyn konstateret, at 

Miljøgodkendelsen er delvist udnyttet. Følgende er ikke udnyttet inden for den giv-

ne frist, og borfalder derfor: 

- der er ikke opført nye haller til minkproduktionen 

- der er ikke etableret møddingsplads 

Udvidelsen af minkproduktionen er delvist udnyttet. 

Med nærværende tillæg er der søgt om etablering af møddingsplads til opbevaring 

af fast gødning og redehalm fra den eksisterende produktion.  

Afgørelse 

Hedensted Kommune meddeler hermed tillæg til miljøgodkendelsen meddelt den 

16. december 2014. Med tillægget godkendes etablering af en møddingsplads på 

200 m2
 til opbevaring af halm mv. Møddingspladsens placering ses af bilag 1. 

Der sker ikke ændringer i dyreholdets størrelse eller antallet af minkhaller i forbin-

delse med dette tillæg til miljøgodkendelsen. 

Tillægget medfører ikke yderligere vilkår. 

Miljøgodkendelsen af 16. december 2014 er delvist udnyttet med følgende dyrehold 

i eksisterende haller: 

2.500 årstæver, mink fordelt i haller med følgende bredde af gødningsrender: 

- 300 årstæver, mink i 2-rækket hal, 37 cm 

- 1450 årstæver, mink1, 32 cm 

- 750 årstæver, mink2, 37 cm 

 

                                           

1 Minkene er i åbne og lukkede haller i den vestligste ende af minkfarmen, og er fordelt i 21 rækker i alt. 
2 Minkene er i to 6-rækkede haller mellem de 2-rækkede åbne haller længst mod øst og hallerne længst 

mod vest, hvor gødningsrendebredden er 32 cm. 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Hedensted Kommune har i forbindelse med tilsyn på ejendommen d. 27. oktober 

2017 vurderet, at godkendelsen er delvist udnyttet. I forbindelse med tilsynet er 

der påbudt ændrede vilkår. 

Vilkår ændret i forbindelse med tilsyn ses af bilag 2. 

Arealvilkår i eksisterende miljøgodkendelse 

Grundet regelændringer i 2017 udgår vilkår 22 i den eksisterende godkendelse. Vil-

kåret vedrører godkendelse af udbringningsarealer til husdyrgødning fra produktio-

nen. 

Sammenfatning 

Etablering af møddingspladsen er søgt som et tillæg til miljøgodkendelsen efter 

Husdyrlovens §11 stk. 3, ved indsendelse af ansøgningsskema 102309 i 

www.husdyrgodkendels.dk d. 27. juli 2017.  

Da ansøgningen er indsendt inden 1. august 2017 skal afgørelsen træffes efter de 

regler, der var gældende på ansøgningstidspunktet. 

Møddingspladsen var indeholdt i miljøgodkendelsen af 16. december 2014, men ik-

ke opført inden for udnyttelsesfristen. Afstanden til omkringboende betød, at etab-

leringen ikke kunne anmeldes efter dagældende anmelderegler. Den ønskede etab-

lering er derfor en godkendelsespligtig ændring af husdyrbruget på Højmarksvej 

32, 8723 Løsning. 

Hedensted Kommune har vurderet, en række parametre, i forhold til, om der med 

ændringen sker en øget forurening fra anlægget. Alle emissioner; lugt, ammoniak 

samt N og P ab er uændrede i forhold til nudrift.  

Af skema 102309 fremgår det, at BAT-niveauet for ammoniakfordampning fra pro-

duktionen er beregnet til 4.124,99 kg NH3-N og niveauet er honoreret med en am-

moniakfordampning fra anlægget på 2.597,69 kg NH3-N.  

Hedensted Kommune vurderer, at etablering af møddingsplads kan foretages uden, 

at projektet medfører negativ påvirkning på omgivelserne.  

I forbindelse med afgørelsen har Hedensted Kommune vurderet, at ansøger har 

truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge og begrænse forurening ved 

anvendelse af bedst tilgængelige teknik, og at husdyrbruget i øvrigt kan drives på 

stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet 

til naboer, landskab og miljø. 

Baggrund 

Hedensted Kommune har den 16. december 2014 meddelt en miljøgodkendelse til 

en produktion på Højmarksvej 32, 8723 Løsning. Miljøgodkendelsen indeholder bå-

de ændring og udvidelse af dyreholdet, opførelse af nye bygninger/haller samt 

etablering af møddingsplads. Der er i godkendelsen sat en udnyttelsesfrist på 2 år. 

Udvidelse af dyreholdet er ikke sket i fuldt omfang, da der ikke er etableret nye 

haller. Godkendelsen er delvist udnyttet, for så vidt angår det ændrede dyrehold i 

eksisterende haller. Der er ikke etableret møddingsplads.  

Vurdering 

Nedenstående miljøvurderinger danner grundlag for at stille vilkår, der sikrer, at 

ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger for, at forebygge og begrænse 

forurening ved anvendelse af bedst tilgængelige teknik, og at husdyrbruget i øvrigt 

http://www.husdyrgodkendels.dk/
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kan drives på stedet uden, at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig 

med hensynet til naboer, landskab og miljø. 

Udgangspunktet for miljøvurderingen er det indsendte ansøgningsmateriale, der 

blev indsendt 1. gang 27. juli 2017 og senest d. 16. oktober 2018, samt suppleren-

de oplysninger.  

Vurderingerne skal belyse, om de virkemidler, der er planlagt til forebyggelse og 

begrænsning af forurening, som fremgår af ansøgningsmaterialet, opfylder kravet 

om anvendelse af bedst tilgængelige teknik. Ydermere skal vurderingerne belyse, 

hvilke konsekvenser den ansøgte udvidelse vil kunne forventes, at have på omgi-

velserne.  

Kommunen gør opmærksom på, at husdyrbruget til enhver tid skal leve op til gæl-

dende regler i love og bekendtgørelser, også selvom disse regler eventuelt måtte 

være skærpede i forhold til denne godkendelse. 

Beskrivelse 

Ansøger og ejerforhold  

Husdyrproduktionen etableres på matr. nr. 12a Kragelund By, Ø. Snede beliggende 

på Højmarksvej 32, Kragelund, 8723 Løsning, CVR nr. 79235113. Driftsansvarlig er 

Esben Christensen.  

Afstandskrav.  

Ejendommen er beliggende i landzone, men umiddelbart op til samlet bebyggelse 

og byzone. Nedenfor er skema (tabel 1) med afstandskrav for ejendommen.  

De nærmeste boliger er Ribevej 63A og 63B, 8723 Løsning, som er beliggende ca. 

205 m sydøst for ejendommen.  

I forbindelse med etablering af møddingsplads er der en række afstandskrav der 

skal overholdes (Se tabel 1). Møddingspladsens placering fremgår af situationspla-

nen i bilag 1. 
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Tabel 1. Afstandskrav til møddingsplads  

 Krav til afstand, m Faktisk afstand fra 
møddingspladsen, 
m 

Enkelt /fælles vandindvinding  25 m/50 m 170 m/450 m 

Vandløb/sø  15 m 550 m 

Offentlig vej  15 m 70 m 

Beboelse på ejendommen  15 m 180 m 

Naboskel, matrikel 11z, Krage-

lund By, Ø. Snede (mark)  
5 m 68 m 

Nabobeboelse, Ribevej 63A og B 

(landbrugspligt)  
100 m* Ca 230 m 

Nabobeboelse, Højmarksvej 30A 

(ingen landbrugspligt)  
100 m* 395 m 

Samlet bebyggelse (Kragelund)  Intet 395 m 

Byzone, Øster Snede  200 m* 275 m 

* Krav til minkfarme 

Gødningsproduktion- og håndtering  

Med en produktion på 2500 tæver er der en gylleproduktion på 2.500 minktæver x 

0,41 = 1.025 m3 gylle.  

Der tilløber vaskevand fra vaskeplads ved fodersilo samt overfladevand fra mød-

dingsplads, i alt skønnet til 200 m3.  

Der fjernes halm under bure i overensstemmelse med Pelsdyrbekendtgørelsens 

krav. Denne mængde er, ud fra normtal, opgjort til 150 m3 (= 2.500 minktæver x 

0,06 m3 halm).  

Opbevaringskapacitet  

Der er en gylletank på 1.060 m³.  

Der søges om etablering af en møddingsplads på 200 m²., hvormed halm fra rede-

kasser og strøet halm vil opbevares på møddingsplads beliggende nord for mink-

farmen.  

Gødningshåndtering  

Der er etableret gødningsrender under burene. Gyllesystemet er en udbygning af 

eksisterende Swea skrabeanlæg.  

Gyllen afledes via rørføring placeret tværs gennem minkhallerne. Afløb føres via en 

fortank, hvorfra det pumpes til gyllebeholder.  

I både nudrift og i ansøgt drift bliver gødningsrenderne tømt 2 gange ugentligt. Der 

er render med en rendebredde på hhv. 32 cm og 37 cm. Der tilføres halm ad libi-

tum.  

Halmen under burene opsamler en del af urinen fra minkene. Fast gødning, som i 

mindre mængder falder ved siden af gødningsrender, skovles op i renden i forbin-

delse med tømning. Halmen opsamles og vil blive lagret på ansøgte møddingsplads. 

I nudrift lægges halmen i markstak inden udbringning.  
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Vurdering  

Det vurderes, at der med de oplyste mængder af produceret gylle og halm/gødning 

fra under bure og minkhuler er tilstrækkelig med opbevaringskapacitet på ejen-

dommen.  

Det er Hedensted Kommunes vurdering, at der med den ansøgte møddingsplads 

også skabes mulighed for, at opbevare fast gødning på ejendommen og derved 

spare transport til oplag i markstak. 

Det er Hedensted Kommunes vurdering, at gødningshåndteringen opfylder gælden-

de regler, og at det ikke er nogen væsentlig risiko for forurening ved de anvendte 

metoder. Hedensted Kommune vurderer, at BAT i forbindelse med etablering af 

møddingspladsen er overholdt, da BAT svarer til gældende lov. 

Samlet vurdering 

Hedensted Kommune har foretaget en konkret vurdering af det indsendte projekt, 

der omhandler etablering af en møddingsplads nord for minkhallerne.  

Hedensted Kommune vurderer, at lugt og ammoniakfordampning fra stald og lager 

vil være uændret, og at BAT er overholdt. 

Hedensted Kommune har endvidere vurderet, at der ikke vil ske væsentlige æn-

dringer i forhold til: 

 Energiforbrug  

 Vandforbruget  

 Antallet af transporter til og fra ejendommen 

 Støv fra produktionen 

 Støj fra produktionen 

 Lys fra produktionen 

Det er Hedensted Kommunes vurdering, at der på baggrund af beregninger ind-

sendt i skema 102309 og ovenstående beskrivelse ikke skal stilles yderligere vilkår 

til etablering og drift af møddingsplads.  

VILKÅR  

Der stilles ikke nye vilkår med dette tillæg. Ændringer i vilkår for produktionen som 

fastlagt ved påbud i forbindelse med tilsyn med produktionen kan ses i bilag 2. Vil-

kår om godkendelse af udbringnings arealer er udgået som følge af ændrede regler 

på området pr. 1. august 2017. 

Af bilag 2 fremgår det, at den tilladte husdyrproduktion på Højmarksvej 32, 8723 

Løsning er en årsproduktion på maksimalt 2.500 årstæver i mink, svarende til 86,2 

dyreenheder. 

Revurdering 

Afgørelser om miljøgodkendelse skal revurderes, når der var forløbet 8 år fra god-

kendelsestidspunktet, og herefter hvert 10. år. Tillægget skal revurderes sammen 

med hovedgodkendelsen i 2022. 

Udnyttelse af godkendelsen 

Godkendelsen træder i kraft den 16. oktober 2018. Godkendelsen bortfalder, så-

fremt den ikke er udnyttet inden 6 år fra denne afgørelse er meddelt.  
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Den del af miljøgodkendelsen der herefter ikke har været udnyttet i 3 på hinanden 

følgende år, bortfalder. 

Hvorvidt en eventuel klage har opsættende virkning, vil skulle afgøres af Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Det skal bemærkes, at udnyttelse af godkendelsen sker på 

eget ansvar, og ikke indskrænker klagemyndighedens ret til, at ændre eller ophæve 

afgørelsen. 

Offentlighed 

Udkast til tillæg til miljøgodkendelsen har ikke været sendt i høring hos omkringbo-

ende, da Kommunen vurderer, at projektet er af underordnet betydning for naboer, 

jf. § 56 stk. 2 i husdyrgodkendelsesloven. 

Afgørelsen vil blive offentlig bekendtgjort på www.dma.mst.dk samt Hedensted 

Kommunes hjemmeside den 16. oktober 2018. 

Lov m.m.  

Husdyrbruget er omfattet af Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. Følgen-

de bekendtgørelser, regulativer og forskrifter er relevante for husdyrbruget: 

 Lovbekendtgørelse om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, nr. 442 af 13. 

maj 2016 med senere ændringer 

 Miljøbeskyttelsesloven, lov om miljøbeskyttelse, lov nr. 966 af 23. juni 2017, 

med relaterede bekendtgørelser 

 Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 44 af 11. januar 

2016 om tilladelse og godkendelse af husdyrbrug med senere ændringer 

 Husdyrgødningsbekendtgørelsen, bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyre-

hold, husdyrgødning, ensilage m.v., bekendtgørelse nr. 1076 af 30. juni 

2018 

 Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage 

m.v., bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016.  

 Hedensted Kommunes regulativ for erhvervsaffald 

 Kommuneplan 2013-2025 for Hedensted Kommune 

Klagevejledning 

Der kan klages over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet af:  

 Ansøgeren  

 Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Nord 

 Enhver med en individuel, væsentlig interesse i afgørelsen  

 Klageberettigede foreninger og organisationer 

 

Afgørelser vil blive offentlig bekendtgjort på www.hedensted.dk og på DigitalMiljø-

administration, dma.mst.dk den 16. oktober 2018. Klagefristen er fire uger efter 

datoen for offentliggørelse. Klagefristen regnes for overholdt, når klager har god-

kendt og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen senest kl. 23.59 på den 

dag, hvor klagefristen udløber.  

Klagefristen udløber den 13. november 2018. 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet.  

http://www.dma.mst.dk/
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Du klager via Klageportalen, som du finder via www.naevneneshus.dk eller 

www.borger.dk eller www.virk.dk. Du logger på Klageportalen med NEM-ID. En kla-

ge er indgivet, når den er tilgængelig for Hedensted Kommune via Klageportalen. 

Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for 

virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Hedensted Kommune. Hvis 

Hedensted Kommune fastholder afgørelsen, sender Hedensted Kommune klagen vi-

dere til behandling i nævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om Kla-

geportalen, medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af Klageportalen. 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en be-

grundet anmodning til Hedensted Kommune. Hedensted Kommune videresender 

din anmodning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan fritages. Se betingel-

serne for at blive fritaget på www.naevneneshus.dk. 

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 må-

neder efter, at afgørelsen er meddelt3. Fristen regnes fra offentliggørelsesdatoen. 

 

Andet 

Dyreenheder er beregnet efter omregningsfaktorer i Bekendtgørelse om erhvervs-

mæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v., bekendtgørelse nr. 1324 af 15. 

november 2016.  

Såfremt der er spørgsmål til afgørelsen bedes du rette henvendelse til undertegne-

de på telefon 79755678 eller pr. e-mail:  

annette.p.pedersen@hedensted.dk 

 

Med venlig hilsen 

 

Annette Pihl Pedersen 

Miljømedarbejder 

Kopimodtagere: 

 

Afgørelsens er sendt pr. e-mail til 
Konsulent: Per Lousdal, Kopenhagen Fur (plo@kopenhagenfur.com) 

VejleMuseerne 

 

Afgørelsen er sendt pr. Digital Post til: 

Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Nord 

Danmarks Fiskeriforening 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark 

Danmarks Naturfredningsforening 

Det Økologiske Råd 

                                           

3 Jf. § 90 i Husdyrbrugloven 

mailto:plo@kopenhagenfur.com
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Dansk Ornitologisk Forening 

Danmarks Sportsfiskerforbund 
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Bilag 1 Situationsplan 
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Bilag 2 Påbudt ændrede vilkår d. 16. februar 2018 
Påbud om ændrede vilkår i miljøgodkendelsen af den 16. december 2014 ”Miljøgodken-
delse af minkproduktionen Højmarksvej 32, 8723 Løsning 

Hedensted Kommune meddeler hermed, i henhold til § 39 i Husdyrbrugloven4
 

påbud om ændret produktionstilladelse, idet miljøgodkendelsen er delvist udnyttet, 

således at vilkår 1 i miljøgodkendelsen af 16. december 

2014 ophæves, og nyt vilkår 1 lyder som følger: 

1. Godkendelsen omfatter en årsproduktion på maksimalt 2.500 årstæver i mink, 

svarende til 86,2 dyreenheder. 

I henhold til § 39 i Husdyrbrugloven meddeles påbud om ændret vilkår 8 i miljø-

godkendelsen af 16. december 2014, der ændres til følgende: 

8. Der skal være etableret gødningsrender under bure i eksisterende minkhaller på 

minimum 32 cm’s bredde i de vestligste beliggende to lukkede haller og to åbne 

haller. Der skal være etableret gødningsrender under bure i eksisterende minkhaller 

på minimum 37 cm’s bredde i de øvrige fire eksisterende haller, jf. indsatte over-

sigtskort. 

 

 

Oversigtskort. Oversigt over Minkhallerne på Højmarksvej 32, 8723 Løsning 

I henhold til § 39 i Husdyrbrugloven meddeles påbud om ændret vilkår 21 i miljø-

godkendelsen af 16. december 2014, der ændres til følgende: 

                                           

4 Lovbekendtgørelse nr. 256 af 21. marts 2017 om husdyrbrug og anvendelse af gødning 

m.v. (Husdyrbrugloven). 
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21. Der skal udarbejdes en beredskabsplan for husdyrbruget, som altid skal være 

opdateret og foreligge, så spild og andet ukontrolleret udslip af gylle og andre foru-

renende stoffer forebygges, og sådan at skadernes omfang, hvis der alligevel sker 

uheld, begrænses. 

Planen skal til enhver tid være ajourført og være tilgængelig på husdyrbruget. 

Eventuelt driftspersonale skal være orienterede om beredskabsplanen. Planen skal 

indsendes til tilsynsmyndigheden senest 14 dage efter meddelelse af dette vilkår. 

Herudover meddeles, jf. § 39 i Husdyrbrugloven, påbud om ophævelse af følgende 

vilkår i miljøgodkendelsen af 16. december 2014: 

Vilkår 19 om nedsivning af tagvand. 

 


